
平成28年５⽉吉⽇	
各	 位	

	
帯広まちなか歩⾏者天国実⾏委員会	 	 	 	 	 	 	
実⾏委員⻑	 	 	 	 細川	 吉博	 	 	 	 	 	 	

	
	

2016年度	帯広まちなか歩⾏者天国への	
ご協賛のお願い	

	
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。	

⽇頃より当実⾏委員会に対しまして特別のご厚情を賜り厚くお礼申し上げます。	
 

さて、私共「帯広まちなか歩⾏者天国実⾏委員会」は、帯広の中⼼市街地に賑わいと交流を作る
ため、今まで 10年間にわたり歩⾏者天国事業（通称：オビヒロホコテン）に取り組んで参りました。	
	

おかげさまで、当歩⾏者天国事業は帯広のまちなかの恒常的なイベントとしてようやく浸透・定
着したのではないかと感じます。その継続の鍵は、イベント参加者・来場者・ボランティア・実⾏
委員などの市⺠が⼀体となり⾃主的に企画運営を⾏う「市⺠が創り、市⺠が楽しみ、市⺠が⽀える」
姿であり、全国でも数少ないケースとして他地域からも注⽬を集めつつあります。また、運営資⾦
におきましても、半分以上を占める企業・団体・市⺠の皆様からのご協賛⾦に⽀えられ、公的な補
助⾦に頼り過ぎない形が当事業の継続につながっております。	
	

11 年⽬を迎える今年度のテーマは「HOKO	10(TEN)+1!」、10年の積み重ねを踏まえ、新たな
⼀歩を踏み出す気持ちでさらなるステップアップを⽬指し、近隣店舗の皆様との連携・若者の来場
と参加・より多くのボランティアの参加など様々な挑戦を通じ、帯広のまちなかの賑わいと交流の
創出、帯広・⼗勝の魅⼒の発信に取り組んでゆきたいと考えております。つきましては、以上の趣
旨をご理解の上、ぜひとも本事業に対してのご協賛を賜りますようお願い申し上げます。	
 

記	
	
1.	ご協賛額	 	 以下のプランのいずれかをお選びになりご協賛お願い申し上げます	

A：10,000 円	 	 	 B：20,000 円	 	 	 C：50,000 円	 	 	D：200,000 円	
	
2.	お申込期間	 C・Dプランのみ６⽉ 8⽇(⽔)	まで	 ※A・Bプランはその後も随時受付けています	

C・Dプランのご協賛名は藤丸ふれあい広場に設置する屋外サインへ掲載させて頂いております。	
設置の都合上、誠に勝⼿ながら６⽉ 8⽇お申込確定分までとさせて頂きますことを予めご了承下さい。	

	

3.	お申込⽅法	 別紙申込書にご記⼊の上、下記までご連絡下さいますようお願い申し上げます。	
	

帯広まちなか歩⾏者天国実⾏委員会	
http://www.hokoten.net	

事務局	 〒080-0011	 帯広市⻄ 1条南 8丁⽬ 20	
TEL&FAX:	0155-23-4510	 	 E-mail	 office@hokoten.net 

事務局携帯電話:080-6085-3198（福⽥）	



 
	

●オビヒロホコテン 2016	 開催概要	
	
オビヒロホコテンは「まちなかに交流と賑わいを」から始まり今年で 11 年⽬を迎える、市⺠による中

⼼市街地活性化の活動です。夏の毎週⽇曜⽇、帯広のまちなかを歩⾏者天国にして、⼈の交流とさまざ
まな活動を発信する場として道路を開放し、持ち寄られるたくさんの参加型企画で⼗勝とまちの魅⼒を
発信しています。	
	
・名	 称	

帯広まちなか歩⾏者天国（通称：オビヒロホコテン）	
2016 年度テーマ：HOKO	10(TEN)	+1!	

・⽇	 時	
6 ⽉ 19 ⽇(⽇)〜9 ⽉ 11 ⽇(⽇)の毎週⽇曜⽇	 全 12 回	
（8/14 おびひろ平原まつり開催⽇除く）⾬天時も開催	
⾞両交通規制時間	 9:30〜17:00	
イベント開催時間	 11:00〜16:00	

・会	 場	
【平原通(⻄ 2 条通り)】	 南 8 丁⽬・9丁⽬	
【南 8 丁⽬線】広⼩路 1・2 区〜藤丸南側まで	
⾬天時のイベントは主に広⼩路アーケード内で開催	

・趣	 旨	
オビヒロホコテンは、まちなかに賑わいやふれあいを作ることにより、中⼼街の活性化を促

し、⾃然に⼈がまちなかに集まることをコンセプトに開催しております。市⺠主体の取組みと
して継続され、今年で 11 年⽬を迎え、帯広・⼗勝の市⺠の⽅々だけでなく⼗勝管内外から訪
れる来帯者からの認知度も次第に⾼まってきています。	
今年度も、「まちづかい」「道路づかい」を考える市⺠と商業者が主体となり、⾏政も共に取

り組む公共性・公益性のある「市⺠⼀体型のまちづくりコミュニティ事業」として、市⺠の皆
さんに親しまれる場、市⺠の皆さんの様々な活動を発表できる場の形成を⽬指し取り組んで参
ります。皆様のご協賛・ご協⼒・ご参加を、どうか宜しくお願い申し上げます。	

・受	 賞	
オビヒロホコテン（帯広まちなか歩⾏者天国実⾏委員会）の活動は、市⺠主導の継続的なまち
づくりの取組みとして以下の表彰を頂いています。	

●平成24年度 まちづくり功労者国⼟交通⼤⾂表彰	
●平成23年度 北海道	北のまちづくり賞 知事賞	
●第5回(H21年度)	帯広市	まちづくりデザイン賞 まち育て部⾨	

・お問合せ	
帯広まちなか歩⾏者天国実⾏委員会	事務局	
TEL&FAX:0155-23-4510	 E-mail:office@hokoten.net	
事務局携帯電話:080-6085-3198（福⽥）	
〒080-0011	帯広市⻄1条南8丁⽬20	 広⼩路３区（ホコテンH.Q.）	
お気軽にお問い合わせください。なお、電話での対応は、準備期間4⽉〜開催シーズン期間中
の、⽕〜⾦の13〜17時となります（祝休）	

詳しい開催情報はこちら→http://www.hokoten.net	

広⼩路	

藤丸	
帯広郵便局	

⻄
２
条
通
り	

六花亭本店	
ホテル	
ドーミーイン	

⽇専連	

帯
広
駅
北
⼝
↓	

ホコテンH.Q.↓	 	

ホコテン会場	


